



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 189/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 189/2023, OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAIS NECESSÁRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM UPA 24 HORAS E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM E AUMED HOSPITALARES LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:**

**Cláusula Primeira - Das Partes:**

**1.1 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTARÉM** através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA**, pessoa jurídica de direito público, sediada na Av. Mendonça Furtado nº 2440, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, CNPJ nº 17.556.659/0001-21, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. **JOYCINEIA DE ASSUNÇÃO NOBRE**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Jambeiro, 233, Bairro São José Operário, CEP: 68015-080, Santarém-PA, titular do CPF nº 842.987.662-68 e cédula de identidade RG nº 4700342 2ª Via, segundo o Decreto nº 334/2024 - GAP/PMS de 24 de Junho de 2024, doravante designado somente **CONTRATANTE**.

**1.2 CONTRATADO: AUMED HOSPITALARES LTDA**, inscrita sob o CNPJ:26.332.803/0001-37 - INSC. ESTADUAL: 15.539.682-0- Endereço: Travessa Prof. Agripina de Matos, 1731 Caranazal, na Cidade de Santarém Pará, CEP-68.040-410 | E-mail: jacsstm@hotmail.com | Fone: 93-3523-3789 | Banco: BANCO DO BRASIL: Agência: 4415-6 C/C: 5.081-4, neste ato representada por José Augusto Cordeiro de Souza, CPF/MF: 700.060.322-49, RG nº: 4436096, residente e domiciliado na Trav. Professora Agripino de Matos, 1731, Caranazal, CEP:68.040-410, Cidade: Santarém UF: Pará, simplesmente denominado **CONTRATADO**.

**Cláusula Segunda - Do Objeto:**

**2.1** - O presente Termo Aditivo tem como objetivo o **acréscimo de valor** do contrato nº 189/2023, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO MATERIAIS NECESSÁRIOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM UPA 24 HORAS E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL**, nos termos do artigo 65, I, b, § 1º da Lei nº 8.666/93 e alterações.

**Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária:**

**3.1** - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

---

correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a substituírem no exercício seguinte, qual seja:

**RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:**

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
ATIVIDADE: 2100 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM  
- HMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
FICHA: 1012 – MATERIAL DE CONSUMO  
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.00.00  
FONTE: 1.600 (FEDERAL)

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
ATIVIDADE: 2101 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA,  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
FICHA: 1047 – MATERIAL DE CONSUMO  
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.00.00  
FONTE: 1.600 (FEDERAL)

**RESERVA ORÇAMENTÁRIA:**

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
ATIVIDADE: 2100 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL  
DE SANTARÉM - HMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
FICHA: 1012 – MATERIAL DE CONSUMO  
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.00.00  
FONTE: 1.600 (FEDERAL)  
VALOR: 16.929,60

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
ATIVIDADE: 2101 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA,  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
FICHA: 1047 – MATERIAL DE CONSUMO  
ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.30.00.00  
FONTE: 1.600 (FEDERAL)  
VALOR: 11.292,40

**Cláusula Quarta - Da alteração:**

**4.1** - Com o presente aditivo, o Contrato nº 189/2023 terá acréscimo conforme planilha abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	MARCA	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	Q.T.D. ACRESCIDA	VALOR TOTAL ACRESCIDO	COTAS
11	DESINFETANTE QUARTENÁRIO 5ª GERAÇÃO E BIGUANIDA. Água, Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, Cloreto de Didecil Dimetil Amônio, Polihexametileno Biguanida e Tensoativo Não-lônico. . FÓRMULA SEM CORANTE E SEM ÁLCOOL. NÃO IRRITANTE PARA OLHOS, MUCOSAS E PELE. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO. REGISTRO NA ANVISA. <b>PRONTO USO,</b> PARA REALIZAÇÃO DE LIMPEZAS DE LEITOS E COLCHÕES DE FORMA EFICIENTES.	GALÃO 5 LITROS	CINORD	800	R\$ 20,78	R\$ 16.624,00	200	R\$4.156,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
14	DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL 180 A 200ML Dispenser poupador de copos para 100 copos; Compatível com copos de 150, 160, 180, 200 ml; Cor: branco/branco	UNIDADE	GOEDER T	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00	7	R\$126,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
42	TOALHA DE PAPEL - FOLHA BRANCA E MACIA, MEDINDO 23 CM X 23 CM - PACOTE COM 1250 FOLHAS.	PACOTE	FACEPA	2000	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	500	R\$6.000,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
49	Sabonete líquido neutro bactericida, 800 ml- SACHÊ DE DISPENSADOR; pH neutro.	UNIDADE	CINORD	6400	R\$ 6,12	R\$ 39.168,00	1600	R\$9.792,00	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
50	Sabonete líquido neutro bactericida, 800 ml- SACHÊ DE DISPENSADOR; pH neutro.	UNIDADE	CINORD	1600	R\$ 6,12	R\$ 9.792,00	400	R\$2.448,00	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
51	SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR BRANCO 100L LIXO INFECTANTE. SACO RESIDUO INFECTANTE ABNT 100 LITROS BRANCO. Medidas Externas: Comprimento: 105cm, Largura:	UNIDADE	INAPLAS T	57000	R\$ 0,38	R\$ 21.660,00	14250	R\$5.415,00	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

	75cm, Espessura: 0,25; Cor: Branco; Composição: Polietileno e pigmento.								
52	SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR BRANCO 100L LIXO INFECTANTE. SACO RESIDUO INFECTANTE ABNT 100 LITROS BRANCO. Medidas Externas: Comprimento: 105cm, Largura: 75cm, Espessura: 0,25; Cor: Branco; Composição: Polietileno e pigmento.	UNIDADE	INAPLAST	3000	R\$ 0,38	R\$ 1.140,00	750	R\$285,00	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
						<b>VALOR TOTAL INICIAL</b> <b>R\$112.924,00</b>			<b>VALOR ACRESCIDO</b> <b>R\$28.222,00</b>

**DEMANDA POR SETOR APÓS ACRÉSCIMO**

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	MARCA	HMS			UPA			COTAS
				QUANT. TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	QUANT. TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
11	DESINFETANTE QUARTENÁRIO 5ª GERAÇÃO E BIGUANIDA. Água, Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, Cloreto de Didecil Dimetil Amônio, Polihexametileno Biguanida e Tensoativo Não-lônico. . FÓRMULA SEM CORANTE E SEM ÁLCOOL. NÃO IRRITANTE PARA OLHOS, MUCOSAS E PELE. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO. REGISTRO NA ANVISA. <b>PRONTO USO</b> , PARA REALIZAÇÃO DE LIMPEZAS DE LEITOS E COLCHÕES DE FORMA EFICIENTES.	GALÃO 5 LITROS	CINORD	120	R\$20,78	R\$2.493,00	80	R\$20,78	R\$1.662,40	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
14	DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL 180 A 200ML Dispenser poupador de copos para 100 copos; Compatível com copos de 150, 160,	UNIDADE	GOEDERT	4	R\$18,00	R\$72,00	3	R\$18,00	R\$54,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

	180, 200 ml; Cor: branco/branco									
42	TOALHA DE PAPEL - FOLHA BRANCA E MACIA, MEDINDO 23 CM X 23 CM - PACOTE COM 1250 FOLHAS.	PACOTE	FACEPA	300	R\$12,00	R\$3.600,00	200	R\$12,00	R\$2.400,00	Para o(s) ITEM(NS)-B Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
49	Sabonete líquido neutro bactericida, 800 ml- SACHÊ DE DISPENSADOR; pH neutro.	UNIDADE	CINORD	960	R\$6,12	R\$5.875,20	640	R\$6,12	R\$3.916,80	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
50	Sabonete líquido neutro bactericida, 800 ml- SACHÊ DE DISPENSADOR; pH neutro.	UNIDADE	CINORD	240	R\$6,12	R\$1.468,80	160	R\$6,12	R\$979,20	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
51	SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR BRANCO 100L LIXO INFECTANTE. SACO RESIDUO INFECTANTE ABNT 100 LITROS BRANCO. Medidas Externas: Comprimento: 105cm, Largura: 75cm, Espessura: 0,25; Cor: Branco; Composição: Polietileno e pigmento.	UNIDADE	INAPLAST	8550	R\$0,38	R\$3.249,00	5700	R\$0,38	R\$2.166,00	ITEM(NS)-A (Cota Principal) Livre concorrência
52	SACO PLÁSTICO LIXO HOSPITALAR BRANCO 100L LIXO INFECTANTE. SACO RESIDUO INFECTANTE ABNT 100 LITROS BRANCO. Medidas Externas: Comprimento: 105cm, Largura: 75cm, Espessura: 0,25; Cor: Branco; Composição: Polietileno e pigmento.	UNIDADE	INAPLAST	450	R\$0,38	R\$171,00	300	R\$0,38	R\$114,00	Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) ATÉ 25%
						<b>R\$16.929,60</b>				
							<b>R\$11.292,40</b>			

### Cláusula Quinta – Do Valor

**5.1** - Com o aditivo de valor, o contrato terá um acréscimo de aproximadamente 25%, equivalente a **R\$28.222,00 (vinte e oito mil duzentos e vinte e dois reais)**, dentro do limite permitido em Lei.

**5.2** - Com o acréscimo, o contrato inicial de R\$112.924,00 (cento e doze mil, novecentos e vinte e quatro reais), passará ao valor de R\$141.146,00 (cento e quarenta e um mil, cento e quarenta e seis reais).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

---

**Cláusula Sexta – Da Ratificação:**

**6.1** Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o presente Termo Aditivo.

**Cláusula Sétima - Da Publicidade e do Registro:**

**7.1** A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração nos meios Oficiais de Publicação, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

Santarém/PA, 16 de julho de 2024.

**JOYCINEIA DE ASSUNÇÃO NOBRE**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CPF N° 842.987.662-68**  
**DECRETO N° 334/2024 - GAP/PMS**  
**CONTRATANTE**

**AUMED HOSPITALARES LTDA**  
**CNPJ: 26.332.803/0001-37**  
**REP. JOSÉ AUGUSTO CORDEIRO DE**  
**SOUZA**  
**CPF/MF: 700.060.322-49**  
**CONTRATADA**

TESTEMUNHA:

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA:

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_